Em razão de tais irregularidades, a impugnada Sansuray

Pereira  Xavier  foi  condenada  ao  pagamento  de  multa  no  valor  de  R$

10.000,00 (dez) mil reais, com fundamento nos arts. 19 e 57 da Lei 8.443/1992,

bem como ao recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de  R$ 52.570,28

(cinquenta  e  dois  mil,  quinhentos  e  setenta  reais  e  vinte  e  oito  centavos),

atualizadas monetariamente.

2.3  –  DOS  ATOS  DOLOSOS  DE  IMPROBIDADE

ADMINISTRATIVA

Ressalte-se que os atos de improbidade apurados no presente

caso revelam-se nitidamente de natureza dolosa, e não culposa, sendo suficiente